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Sodavand, slik, chokolade og 
fastfood 
Formålet med denne rapport er at belyse indtaget af sodavand, slik, chokolade og fastfood på bag-
grund af selvrapporterede oplysninger fra en repræsentativ spørgeskemaundersøgelse i den 
voksne danske befolkning på 16 år eller derover (Sundheds- og sygelighedsundersøgelsen, 
SUSY). Dette er én ud af en række temarapporter på baggrund af samme undersøgelse. 

Baggrund 
Kosten har stor betydning for befolkningens sundhedstilstand, og sunde kost- og måltidsvaner kan 
således være med til at fremme og bevare et godt helbred samt forebygge kostrelaterede syg-
domme og tilstande (1). Usunde kostvaner kan derimod være en medvirkende årsag til udvikling af 
en række udbredte sygdomme, såsom hjertekarsygdomme, type 2-diabetes og visse kræftsyg-
domme, knogleskørhed, muskelskeletsygdomme samt overvægt og svær overvægt (1, 2). Kosten 
spiller endvidere en vigtig rolle i forhold til tandsundheden (3). 
 
Anbefalinger om indtag af mikro- og makronæringsstoffer fastlægges typisk på tværs af lande-
grænser på baggrund af individers behov i forhold til optimal vækst og funktion. Disse anbefalinger 
kan dermed danne grundlag for en videre udarbejdelse af nationale kostråd, som skal være med til 
at understøtte, at behovet for næringsstoffer dækkes i befolkningen (4). De officielle Kostråd i Dan-
mark, som senest blev revideret i 2021, er udarbejdet af Fødevarestyrelsen på baggrund af de nor-
diske næringsstofanbefalinger, der i sin senest reviderede udgave udkom i 2023 (5, 6). Ved at 
følge disse råd vil kroppens behov for vitaminer, mineraler og andre vigtige næringsstoffer blive 
dækket, ligesom det vil gøre det nemmere at opretholde en sund vægt. De officielle Kostråd er (6): 

• Spis planterigt, varieret og ikke for meget 
• Spis flere grøntsager og frugter 
• Spis mindre kød – vælg bælgfrugter og fisk 
• Spis mad med fuldkorn 
• Vælg planteolier og magre mejeriprodukter 
• Spis mindre af det søde, salte og fede 
• Sluk tørsten i vand 

 
Det næstsidste kostråd – ’Spis mindre af det søde, salte og fede’ – henviser i høj grad til den type 
af fødevarer, der også omtales som ’nydelsesmidler fra råderummet’ (7)1. Disse er defineret ved 
ikke at bidrage positivt til kostens næringsstofindhold med vitaminer, mineraler og kostfibre, men i 

 
1 Ifølge DTU Fødevareinstituttet henviser ’råderummet’ til forskellen mellem energiindholdet i en anbefalet kost og en persons totale 
energibehov. Således kan råderummet betragtes som de ekstra kalorier, der er plads til i kosten, efter man har spist en kost, der dæk-
ker behovet for de anbefalede fødevarer og næringsstoffer (8). 
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stedet bidrage med blandt andet en stor mængde energi, sukker og mættet fedt (samt alkohol) (7). 
Det skønnes, at efterspørgslen i høj grad er forbundet med ønsket om blandt andet nydelse og po-
sitive følelser (9).  
 
Sodavand, slik og chokolade hører til gruppen af fødevarer, der kan betegnes som nydelsesmidler 
fra råderummet, mens blandt andet fastfood har et højt indhold af både energi, salt (10) og mættet 
fedt (11) og dermed samlet set ofte er af lav ernæringsmæssig kvalitet. Dog skal det understreges, 
at det som udgangspunkt ikke er muligt at vurdere, om hverken disse eller andre fødevarer i sig 
selv er sunde eller usunde. Dette skyldes, at det er mængden, frekvensen og sammensætningen 
af indtaget af alle fødevarer i kosten, som samlet set påvirker en persons ernæringsmæssige 
sundhedstilstand. Således kan indtag af fødevarer, som traditionelt set betragtes som mindre 
sunde, indgå i kosten af og til, uden at dette har en større betydning for sundhedstilstanden på 
længere sigt, så længe kostmønstret generelt set er overvejende sundt.  
 
I Danmark anbefales det, at højest 10 % af kostens energiindhold kommer fra tilsat sukker, hvilket 
2 ud af 3 voksne i alderen 15-75 år opfylder (2). I samme aldersgruppe opfylder i alt 3 % anbefalin-
gen om et energiindhold fra mættet fedt på højst 10 % (2). Indtag af salt bør ikke overstige 6 gram 
dagligt blandt børn (over 9 år) og voksne (2). Imidlertid indtager 9 ud af 10 voksne danskere mere 
salt end det anbefalede, idet indtaget er henholdsvis 11 og 8 gram dagligt blandt mænd og kvinder 
i alderen 18-75 år (2, 12).  
 
Både globalt set og i vestlige lande er sukkersødede drikke den primære kilde til indtag af tilsat 
sukker (13). Studier viser, at et højt indtag af sukkersødet sodavand øger risikoen for flere tilstande 
og sygdomme, såsom svær overvægt (14), type 2-diabetes (15), hjertekarsygdomme (16), herun-
der forhøjet blodtryk (17), samt for dødsfald, både på grund af hjertekarsygdomme og af alle årsa-
ger (13). Slik og chokolade har et højt indhold af tilsat sukker, og kommer mere end 20-25 % af ko-
stens energiindhold fra tilsat sukker, ses en forhøjet risiko for både dødsfald på grund af hjertekar-
sygdomme (18) og af alle årsager (19). Et øget sukkerindtag i kosten er ligeledes relateret til vægt-
øgning blandt både børn og voksne (20). Indtag af fastfood øger risikoen for udvikling af svær 
overvægt, type 2-diabetes og hjertekarsygdomme (21-24). Ses der separat på indtag af henholds-
vis salt og mættet fedt, øger et højt indtag af salt risikoen for hjertekarsygdomme og -dødsfald (25-
27). Desuden nedsætter et reduceret indtag af mættet fedt samt substitution af mættet fedt med u- 
eller polyumættet fedt eller kulhydrater af høj kvalitet risikoen for både hjertekarsygdom og -døds-
fald samt dødsfald af alle årsager (28).  
 
Opgørelser fra Euromonitor baseret på salgsdata fra 100 lande viser, at sammenlignet med andre 
vestlige lande overgås danskernes indkøb af sukkersødede drikkevarer, såsom sodavand, saft og 
energidrikke, kun af amerikanernes (7). Sodavand udgør langt den største andel af salget af suk-
kersødede drikkevarer i Danmark, og udviklingen i danskernes køb af sukkersødet sodavand hæn-
ger tæt sammen med ændringer i sodavandsafgiften. Således ses i perioden 2004 til 2012 et fald i 
salget efter flere afgiftsforhøjelser. I 2014 blev sodavandsafgiften fjernet helt (29), hvorefter der ses 
en tydelig stigning i salget, således at danske husstande nu i gennemsnit køber 86 liter sukkers-
ødet sodavand om året (30). 
 
Ses der på salg af slik og chokolade, er danskerne dem, der køber mest sammenlignet med andre 
vestlige lande (7). Således køber hver dansker i gennemsnit 12,3 kg slik og chokolade om året. 



SODAVAND, SLIK, CHOKOLADE OG FASTFOOD 

5 

Lægges køb af kage, is, desserter og snackbarer oven i dette, svarer det til, at danskernes i gen-
nemsnit køber 100 gram søde sager hver dag året rundt (7). Selvom samtlige nordiske lande hører 
til blandt de lande, der har det højeste forbrug af slik og chokolade, er danske børn, unge og 
voksne stadig dem med det hyppigste forbrug (7).  
 
Fastfood dækker typisk over en række produkter eller måltider, der købes udefra og enten spises 
hjemme eller på farten, gerne med fingrene eller med en ske eller gaffel (31, 32). Undersøgelser 
viser, at danskerne især vælger fastfood, fordi det er tidsbesparende, nemt og bekvemt (33), og at 
de foretrukne typer fastfood er pizza, burgere og kebab/shawarma. Valget af fastfood bestemmes 
primært af vaner, efterfulgt af fristelse og pris (31). De hyppigst rapporterede årsager til ikke at 
spise fastfood er, at det opfattes som usundt og for dyrt. Knap 8 ud af 10 danskere ønsker et større 
udvalg af sundere alternativer, når de spiser fastfood (31). 
 
Metode 
I denne rapport belyses befolkningens indtag af sodavand, cola, saft og lignende henholdsvis med 
og uden sukker, slik/chokolade samt mad fra pizzeria, burgerbar, shawarmabar m.m. ved at 
spørge et repræsentativt udsnit af den danske befolkning på 16 år eller derover om deres typiske 
indtag af disse fødevarer. Spørgsmålsformuleringen lød: ’Hvor ofte spiser eller drikker du føl-
gende?’ med følgende svarmuligheder: ’Mere end 1 gang om dagen’, ’5-7 gange om ugen’, ’3-4 
gange om ugen’, ’1-2 gange om ugen’ og ’Sjældnere/aldrig’. Spørgsmålet var også med i SUSY-
undersøgelserne i 2013 og 2017, men spørgsmålsformuleringen i 2013 er ikke fuldstændigt iden-
tisk med den i 2017 og 2021, hvorfor udviklingen i denne periode skal fortolkes med en vis forsig-
tighed. Særligt for spørgsmålet om indtag af slik/chokolade vurderes ændringen i spørgsmålsfor-
muleringen at have betydning for fortolkning af udviklingen i perioden. I 2013 blev der således, ud 
over slik og chokolade, også spurgt til indtag af kager og is. Der skal endvidere gøres opmærksom 
på, at det for spørgsmålet om indtag af mad fra pizzeria, burgerbar, shawarmabar m.m. ikke kan 
opgøres, hvilken type af mad der er spist fra de pågældende steder. For en uddybende beskrivelse 
af materiale og metode for SUSY-2021, se (34). 
 
Resultaterne i denne rapport skal ses i lyset af, at data er indsamlet i en periode, hvor der i forbin-
delse med håndteringen af COVID-19-pandemien var indført en række midlertidige tiltag og restrik-
tioner i Danmark. Dette kan have haft en indflydelse på resultaterne. 
 
Indtag af sodavand, slik, chokolade og fastfood 
Svarfordelingen blandt mænd og kvinder for spørgsmålet om indtag af henholdsvis sodavand med 
eller uden sukker, slik/chokolade og fastfood i 2021 fremgår af tabel 1. Det ses, at en lidt større an-
del blandt mænd (9,3 %) end blandt kvinder (6,5 %) drikker sodavand, cola, saft og lignende med 
sukker mindst 5 gange om ugen. Til sammenligning drikker en større andel blandt både mænd 
(13,5 %) og kvinder (15,1 %) sodavand, cola, saft og lignende uden sukker mindst 5 gange om 
ugen. En lidt større andel blandt kvinder (14,4 %) end blandt mænd (9,6 %) angiver, at de spiser 
slik eller chokolade mindst 5 gange om ugen. I alt 3 ud af 4 mænd (74,7 %) og godt 8 ud af 10 
kvinder (84,3 %) spiser sjældent eller aldrig (det vil sige mindre end 1 gang om ugen) mad fra piz-
zeria, burgerbar, shawarmabar m.m. 
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Tabel 1. Indtag af sodavand, slik/chokolade og fastfood blandt mænd og kvinder. 2021. Procent og 
antal svarpersoner 

  

Mere end 1 
gang om  

dagen 

5-7 
gange 

om ugen 

3-4 
gange 

om ugen 

1-2 
gange 

om ugen 
Sjældnere/     

aldrig I alt 
Antal  
svar- 

personer 

Mænd               

Sodavand, cola, saft og  
lignende med sukker 3,7 5,6 9,4 24,5 56,7 100,0 4.617 

Sodavand, cola, saft og  
lignende uden sukker 6,3 7,2 9,8 18,1 58,7 100,0 4.621 

Slik/chokolade 1,9 7,7 18,5 48,2 23,8 100,0 4.621 

Mad fra pizzeria, burger-
bar,shawarmabar m.m. 0,1 0,4 1,6 23,2 74,7 100,0 4.626 

Kvinder               

Sodavand, cola, saft og  
lignende med sukker 3,0 3,5 6,0 19,3 68,2 100,0 5.993 

Sodavand, cola, saft og  
lignende uden sukker 7,3 7,8 8,0 16,5 60,4 100,0 5.994 

Slik/chokolade 3,8 10,6 21,9 45,7 17,9 100,0 5.989 

Mad fra pizzeria, burgerbar, 
shawarmabar m.m. 0,0 0,1 0,6 15,0 84,3 100,0 5.994 

Sundheds- og sygelighedsundersøgelsen 2021      
 
 
Kostmønster og indtag af sodavand, slik, chokolade og fastfood 

Studier har vist, at personer med et overvejende sundt kostmønster ved hovedmåltider ofte supple-
rer disse med energitætte snacks, desserter og drikkevarer (35). Det er således muligt, at mens 
det generelle kostmønster er sundt, indtages der samtidig andre typer af fødevarer uden for hoved-
måltiderne med en lavere ernæringsmæssig kvalitet.  
 
I tabel 2 vises sammenhængen mellem svarpersonernes indtag af sodavand henholdsvis med og 
uden sukker, slik/chokolade og fastfood og deres generelle kostmønster. Kostmønstret skal her 
ses som et samlet mål for kostens ernæringsmæssige kvalitet og er beregnet på baggrund af en 
kostscore med udgangspunkt i svarpersonernes selvrapporterede indtag af frugt, grønt, fisk og 
fedt. For en mere detaljeret beskrivelse af konstruktionen af indikatoren for kostmønster, se (36, 
37). Det ses af tabellen, at der blandt begge køn er en tydelig sammenhæng, hvor andelen, der 
henholdsvis drikker sodavand og lignende både med og uden sukker mindst 5 gange om ugen, 
spiser slik eller chokolade mindst 5 gange om ugen samt fastfood mindst 1 gang om ugen, er mar-
kant større blandt personer, der har et usundt kostmønster, end blandt personer, der ikke har et 
usundt kostmønster. Eneste undtagelse fra dette mønster ses for indtag af slik eller chokolade 
blandt mænd, hvor andelen, der indtager dette mindst 5 gange om ugen, er stort set ens blandt 
dem, der har et usundt kostmønster (9,7 %), og dem, der ikke har et usundt kostmønster (9,5 %). 
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Tabel 2. Andelen med hyppigt indtag af henholdsvis sodavand med/uden sukker, slik/chokolade 
og fastfood blandt mænd og kvinder, opdelt på usundt kostmønster. 2021. Procent  

  Usundt kostmønster 

Mænd Ja Nej 
Sodavand, cola, saft og lignende med sukker mindst 5 gange om ugen 20,5 6,1 
Sodavand, cola, saft og lignende uden sukker mindst 5 gange om ugen 16,8 12,6 
Slik/chokolade mindst 5 gange om ugen 9,7 9,5 
Mad fra pizzeria, burgerbar, shawarmabar m.m. mindst 1 gang om ugen 31,7 23,3 
Kvinder     
Sodavand, cola, saft og lignende med sukker mindst 5 gange om ugen 15,4 5,1 
Sodavand, cola, saft og lignende uden sukker mindst 5 gange om ugen  20,1   14,4 
Slik/chokolade mindst 5 gange om ugen 18,1 13,8 
Mad fra pizzeria, burgerbar, shawarmabar m.m. mindst 1 gang om ugen 18,9 15,3 
Sundheds- og sygelighedsundersøgelsen 2021   

 

BMI-grupper og indtag af sodavand, slik, chokolade og fastfood 
Som tidligere nævnt har studier dokumenteret en sammenhæng mellem indtag af henholdsvis suk-
kersødede drikkevarer (14), sukker i kosten (20) og fastfood (21-23) og udvikling af svær overvægt 
eller vægtøgning.  
 
I figur 1 (mænd) og 2 (kvinder) vises andelen med et hyppigt indtag af sodavand henholdsvis med 
og uden sukker, slik/chokolade og fastfood, opdelt på BMI-grupper. Det fremgår, at indtaget varie-
rer på tværs af BMI-grupperne. Således ses blandt mænd den markant største andel, der drikker 
sodavand og lignende med sukker mindst 5 gange om ugen, i gruppen med undervægt (28,4 %), 
mens der ikke ses den store forskel på tværs af de øvrige BMI-grupper. Blandt kvinder er andelen 
derimod lidt større i gruppen med svær overvægt (9,1 %) end i de øvrige BMI-grupper. Blandt både 
mænd og kvinder stiger andelen, der drikker sodavand og lignende uden sukker mindst 5 gange 
om ugen, med stigende BMI. Derimod falder andelen, der spiser slik eller chokolade mindst 5 
gange om ugen, med stigende BMI indtil grupperne med moderat eller svær overvægt, hvor der 
ikke ses de store forskelle i andelene. Dette gælder både for mænd og kvinder. For indtag af fast-
food ses blandt kvinder et mønster svarende til det for indtag af slik eller chokolade, mens der 
blandt mænd ses et usystematisk mønster på tværs af BMI-grupper. Det skal bemærkes, at antal-
let af mænd i gruppen med undervægt er lavt (n=47), hvorfor disse resultater skal fortolkes med 
forsigtighed. 
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Figur 1. Hyppigt indtag af henholdsvis sodavand med/uden sukker, slik/chokolade og fastfood 
blandt mænd, opdelt på BMI-grupper. 2021. Procent 

Sundheds- og sygelighedsundersøgelsen 2021 
 
 
Figur 2. Hyppigt indtag af henholdsvis sodavand med/uden sukker, slik/chokolade og fastfood 
blandt kvinder, opdelt på BMI-grupper. 2021. Procent 

 
Sundheds- og sygelighedsundersøgelsen 2021 
 
 
I de følgende opslagstabeller og -figurer gives en mere detaljeret beskrivelse af andelen, der:  
 
• Mindst 5 gange om ugen drikker sodavand, cola, saft og lignende med sukker  
• Mindst 5 gange om ugen spiser slik/chokolade 
• Mindst 1 gang om ugen spiser mad fra pizzeria, burgerbar, shawarmabar m.m.  
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Tabel 3. Drikker sodavand, cola, saft og lignende med sukker mindst 5 gange om ugen 

      Procent   OR1   
95 %  

sikkerheds-
grænser 

  
Antal 
 svar-

personer 
  

 År 2013 12,3  1,60  (1,45;1,78)   13.890  
  2017 9,3  1,18  (1,06;1,32)   12.904  
    2021 7,9   1,00        10.610   
 Mænd 16-24 år 15,2  1,55  (1,06;2,27)   400  
  25-34 år 9,8  0,94  (0,60;1,47)   349  
  35-44 år 10,8  1,05  (0,69;1,61)   433  
  45-54 år 10,3  1,00      746  
  55-64 år 7,1  0,66  (0,46;0,97)   920  
  65-74 år 7,2  0,67  (0,47;0,97)   1.020  
  ≥75 år 6,4   0,59   (0,40;0,88)    749   
    Alle mænd 9,3             4.617   
 Kvinder 16-24 år 9,1  1,83  (1,17;2,85)   586  
  25-34 år 10,4  2,11  (1,35;3,31)   634  
  35-44 år 6,1  1,18  (0,72;1,91)   648  
  45-54 år 5,2  1,00      976  
  55-64 år 4,6  0,88  (0,55;1,41)   1.140  
  65-74 år 3,7  0,71  (0,43;1,17)   1.139  
  ≥75 år 7,3   1,43   (0,92;2,21)    870   
    Alle kvinder 6,5             5.993   
 Uddannelse Under uddannelse 10,0          689  
  Grundskole 11,1  2,74  (1,85;4,06)   716  
  Kort uddannelse 10,0  2,12  (1,62;2,79)   3.597  
  Kort videregående uddannelse 5,0  0,99  (0,64;1,53)   865  

  Mellemlang videregående  
uddannelse 5,4  1,00      2.489  

  Lang videregående uddannelse 2,8  0,41  (0,27;0,63)   1.461  
    Anden uddannelse 9,2   2,21   (1,41;3,48)    447   

 
Erhvervs- 
mæssig  
stilling 

Beskæftigede 7,3  1,00      4.875  
Arbejdsløse  10,3  1,34  (0,72;2,50)   197  
Førtidspensionister 12,7  2,66  (1,78;4,00)   336  

  Andre uden for arbejdsmarkedet 14,9  2,16  (1,46;3,18)   504  
    Alderspensionister 6,1             3.778   
  Samlivs- 

status 
Gift 6,0   1,00        5.733   

 Samlevende 9,2  1,24  (0,94;1,63)   1.516  
 Enlig (separeret, skilt) 8,5  1,68  (1,25;2,26)   893  
 Enlig (enkestand) 8,6  1,95  (1,37;2,79)   702  
  Enlig (ugift) 10,4   1,27   (0,95;1,69)    1.766   
 Etnisk  

baggrund 
Dansk 8,0  1,00      9.860  

 Anden vestlig 6,5  0,74  (0,46;1,20)   367  
  Ikke-vestlig 7,3   0,84  (0,55;1,29)   383  
 Region Hovedstaden 7,2  0,85   (0,73;0,99)    3.160   
 Sjælland 10,3  1,33  (1,11;1,58)   1.556  
  Syddanmark 7,5  0,92  (0,78;1,08)   2.400  
  

Midtjylland 6,9  0,83  (0,70;0,98)   2.457  
  Nordjylland 9,4   1,17   (0,94;1,44)    1.037   
1Justeret for køn og alder             
Sundheds- og sygelighedsundersøgelserne         
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Køn og alder: Der er i alt 7,9 % af den voksne befolkning i Danmark, som angiver, at de mindst 5 
gange om ugen drikker sodavand, cola, saft og lignende med sukker. Andelen er lidt større blandt 
mænd (9,3 %) end blandt kvinder (6,5 %), og et tilsvarende mønster ses i alle aldersgrupper med 
undtagelse af aldersgruppen 25-34 år og 75 år eller derover, hvor andelen enten er lidt større 
blandt kvinder eller stort set ens blandt mænd og kvinder. Blandt mænd ses den største andel i al-
dersgruppen 16-24 år og den mindste andel i aldersgruppen 75 år eller derover. Blandt kvinder ses 
et noget usystematisk mønster på tværs af aldersgrupper. 
 
Uddannelse: Der ses en klar sammenhæng mellem højest fuldførte uddannelsesniveau og ande-
len, der mindst 5 gange om ugen drikker sodavand, cola, saft og lignende med sukker. Således 
falder andelen fra 11,1 % blandt personer med grundskole som højest fuldførte uddannelsesniveau 
til 2,8 % blandt personer med en lang videregående uddannelse. 
 
Erhvervsmæssig stilling: Forekomsten af personer, der mindst 5 gange om ugen drikker soda-
vand, cola, saft og lignende med sukker, er markant højere blandt førtidspensionister (12,7 %) og 
andre uden for arbejdsmarkeder (14,9 %) end blandt beskæftigede (7,3 %). 
 
Samlivsstatus: Sammenlignet med gifte er der en større andel, som mindst 5 gange om ugen 
drikker sodavand, cola, saft og lignende med sukker, blandt enlige (separerede/skilte/enke-
stand/ugifte). Når der tages højde for køns- og aldersforskelle mellem grupperne, er forekomsten 
alene højere blandt visse grupper af enlige (separerede/skilte/enkestand). 
 
Etnisk baggrund: Når der tages højde for køns- og aldersforskelle mellem etniske grupper, ses 
ingen forskel i forekomsten af personer, der mindst 5 gange om ugen drikker sodavand, cola, saft 
og lignende med sukker. 
 
Region: I forhold til landsgennemsnittet (7,9 %) er andelen, der drikker sodavand, cola, saft og lig-
nende med sukker mindst 5 gange om ugen, større i Region Sjælland og mindre i Region Midtjyl-
land og Region Hovedstaden. 
 
Udvikling: Andelen, der mindst 5 gange om ugen drikker sodavand, cola, saft og lignende med 
sukker, er overordnet set faldet støt i perioden 2013 (12,3 %) til 2021 (7,9 %).  
 
Blandt både mænd og kvinder er der i alle aldersgrupper overordnet set sket et fald i perioden, 
men inden for aldersgrupperne ses et noget usystematisk mønster (figur 3). Faldet mellem 2013 
og 2021 er særligt tydeligt blandt mænd i aldersgrupperne 16-24 år (-9,7 procentpoint) og 25-34 år 
(-8,5 procentpoint) samt blandt både mænd (-9,9 procentpoint) og kvinder (-8,1 procentpoint) på 75 
år eller derover. De mest markante fald ses overvejende blandt mænd mellem 2013 og 2017.  
 
Andelen, der drikker sodavand, cola, saft og lignende med sukker mindst 5 gange om ugen, er fal-
det blandt mænd i alle uddannelsesgrupper mellem 2013 og 2021 (figur 4). Faldet er særligt udtalt 
i gruppen med grundskole som højest fuldførte uddannelsesniveau (-9,9 procentpoint). Blandt kvin-
der ses en stigning i gruppen med grundskole eller erhvervsfaglig/gymnasial uddannelse, hvilket 
primært skyldes udviklingen mellem 2017 og 2021. I gruppen med en lang videregående uddan-
nelse ses et mindre fald i perioden 2013 til 2021. 
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Figur 3. Andel, der drikker sodavand, cola, saft og lignende med sukker mindst 5 gange om ugen. 
2013-2021. Procent  
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Figur 4. Andel, der drikker sodavand, cola, saft og lignende med sukker mindst 5 gange om ugen, 
blandt mænd og kvinder i forskellige uddannelsesgrupper. 2013-2021. Procent 
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Tabel 4. Spiser slik/chokolade mindst 5 gange om ugen 

      Procent   OR1   
95 %  

sikkerheds-
grænser 

  
Antal 
 svar-

personer 
  

 År 2013 12,8  1,04  (0,96;1,14)   13.884  
  2017 10,8  0,87  (0,80;0,95)   12.889  
    2021 12,1   1,00        10.610   
 Mænd 16-24 år 5,6  0,46  (0,28;0,76)   401  
  25-34 år 8,4  0,72  (0,46;1,14)   349  
  35-44 år 13,8  1,26  (0,87;1,83)   433  
  45-54 år 11,3  1,00      747  
  55-64 år 10,3  0,90  (0,65;1,24)   921  
  65-74 år 8,8  0,76  (0,55;1,05)   1.020  
  ≥75 år 10,2   0,90   (0,63;1,27)    750   
    Alle mænd 9,6             4.621   
 Kvinder 16-24 år 14,0  0,87  (0,64;1,19)   586  
  25-34 år 18,9  1,25  (0,95;1,65)   634  
  35-44 år 14,4  0,91  (0,68;1,21)   648  
  45-54 år 15,7  1,00      975  
  55-64 år 14,6  0,92  (0,71;1,19)   1.140  
  65-74 år 11,7  0,71  (0,55;0,93)   1.138  
  ≥75 år 10,9   0,66   (0,49;0,88)    868   
    Alle kvinder 14,4             5.989   
 Uddannelse Under uddannelse 10,0          689  
  Grundskole 9,4  0,68  (0,50;0,93)   717  
  Kort uddannelse 11,0  0,80  (0,67;0,95)   3.600  
  Kort videregående uddannelse 12,8  0,91  (0,71;1,16)   865  

  Mellemlang videregående 
uddannelse 14,3  1,00      2.487  

  Lang videregående uddannelse 15,3  1,09  (0,89;1,35)   1.461  
    Anden uddannelse 8,0   0,60   (0,39;0,91)    445   

 
Erhvervs- 
mæssig  
stilling 

Beskæftigede 13,0  1,00      4.877  
Arbejdsløse  18,4  1,58  (1,03;2,43)   197  
Førtidspensionister 13,1  1,01  (0,72;1,43)   336  

  Andre uden for arbejdsmarkedet 13,6  1,08  (0,78;1,50)   504  
  Efterlønsmodtagere             .  
    Alderspensionister 10,4             3.776   
  Samlivs- 

status 
Gift 11,4   1,00        5.729   

 Samlevende 13,5  1,21  (0,99;1,47)   1.518  
 Enlig (separeret, skilt) 12,9  1,14  (0,91;1,43)   893  
 Enlig (enkestand) 12,1  1,22  (0,94;1,59)   703  
  Enlig (ugift) 12,1   1,26   (1,02;1,55)    1.767   
 Etnisk  

baggrund 
Dansk 12,3  1,00      9.862  

 Anden vestlig 14,5  1,11  (0,81;1,54)   365  
  Ikke-vestlig 6,4   0,44  (0,29;0,68)   383  
 Region Hovedstaden 14,3  1,24   (1,11;1,38)    3.159   
 Sjælland 12,7  1,11  (0,96;1,28)   1.557  
  Syddanmark 10,5  0,90  (0,79;1,02)   2.402  
  

Midtjylland 10,5  0,88  (0,78;1,00)   2.455  
  Nordjylland 10,6   0,92   (0,77;1,09)    1.037   
1Justeret for køn og alder             
Sundheds- og sygelighedsundersøgelserne         
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Køn og alder: I alt 12,1 % af den voksne befolkning svarer, at de spiser slik/chokolade mindst 5 
gange ugentligt. Andelen er større blandt kvinder (14,4 %) end blandt mænd (9,6 %), og et tilsva-
rende mønster ses i alle aldersgrupper med undtagelse af aldersgruppen 75 år eller derover, hvor 
andelen er stort set ens blandt mænd og kvinder. Den mindste andel blandt mænd ses i alders-
gruppen 16-24 år (5,6 %), mens det blandt kvinder gælder aldersgruppen 75 år eller derover (10,9 
%). Derudover ses ikke noget systematisk mønster på tværs af aldersgrupper. 
 
Uddannelse: Andelen, der spiser slik/chokolade mindst 5 gange ugentligt, falder med stigende ud-
dannelsesniveau og er således størst blandt personer med grundskole som højest fuldførte uddan-
nelsesniveau (15,3%) og mindst blandt personer med en lang uddannelse (9,4 %). 
 
Erhvervsmæssig stilling: Forekomsten af personer, der spiser slik/chokolade mindst 5 gange 
ugentligt, er højere blandt arbejdsløse (18,4 %) end blandt beskæftigede (13,0 %). 
 
Samlivsstatus: Når der tages højde for køns- og aldersforskelle mellem samlivsgrupperne, er der 
en højere forekomst af personer, der spiser slik/chokolade mindst 5 gange ugentligt, blandt enlige 
(ugifte) end blandt gifte. 
 
Etnisk baggrund: Der ses en lavere forekomst af personer, der spiser slik/chokolade mindst 5 
gange ugentligt, i gruppen med ikke-vestlig baggrund (6,4 %) sammenlignet med gruppen med 
dansk baggrund (12,3 %) eller anden vestlig baggrund (14,5 %). 
 
Region: Sammenlignet med landsgennemsnittet (12,1 %) er andelen, der spiser slik/chokolade 
mindst 5 gange ugentligt, større i Region Hovedstaden. 
 
Udvikling: Der ses en stort set uændret andel, som spiser slik/chokolade mindst 5 gange ugent-
ligt, i perioden 2013 (12,8 %) til 2021 (12,1 %), dog med et mindre fald i 2017 (10,8 %).  
 
Blandt mænd er der i alle aldersgrupper sket et fald i perioden 2013 til 2021, dog med mindre stig-
ninger mellem 2017 og 2021 i aldersgrupperne 45-64 år, 65-74 år og 75 år eller derover (figur 5). 
Derimod ses blandt kvinder et noget usystematisk mønster i perioden på tværs af aldersgrupper.  
 
På tværs af alle uddannelsesgrupper ses blandt mænd et fald i andelen, der spiser slik/chokolade 
mindst 5 gange ugentligt, i perioden 2013 til 2021, dog med en mindre stigning mellem 2017 og 
2021 i grupperne med henholdsvis erhvervsfaglig/gymnasial uddannelse og videregående uddan-
nelse (figur 6). Blandt kvinder ses i perioden en stigning i andelen i alle uddannelsesgrupper, dog 
mest udtalt i gruppen med grundskole. Stigningen i denne gruppe ses alene mellem 2017 og 2021 
(+ 8,2 procentpoint) efter et fald mellem 2013 og 2017. 
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Figur 5. Andel, der spiser slik/chokolade mindst 5 gange om ugen. 2013-2021. Procent  
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Figur 6. Andel, der spiser slik/chokolade mindst 5 gange om ugen, blandt mænd og kvinder i for-
skellige uddannelsesgrupper. 2013-2021. Procent 
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Tabel 5. Spiser mad fra pizzeria, burgerbar, shawarmabar m.m. mindst 1 gang om ugen 

      Procent   OR1   
95 %  

sikkerheds-
grænser 

  
Antal 
 svar-

personer 
  

 År 2013 13,3  0,48  (0,44;0,52)   13.890  
  2017 19,5  0,85  (0,79;0,93)   12.921  
    2021 20,4   1,00        10.620   
 Mænd 16-24 år 44,7  1,98  (1,52;2,58)   401  
  25-34 år 46,7  2,15  (1,63;2,83)   349  
  35-44 år 36,1  1,38  (1,06;1,81)   433  
  45-54 år 29,0  1,00      747  
  55-64 år 16,4  0,48  (0,37;0,62)   921  
  65-74 år 6,2  0,16  (0,12;0,22)   1.021  
  ≥75 år 4,7   0,12   (0,08;0,19)    754   
    Alle mænd 25,3             4.626   
 Kvinder 16-24 år 30,1  2,18  (1,68;2,84)   586  
  25-34 år 33,9  2,59  (2,00;3,36)   634  
  35-44 år 21,6  1,40  (1,06;1,83)   648  
  45-54 år 16,5  1,00      976  
  55-64 år 7,1  0,39  (0,28;0,53)   1.140  
  65-74 år 2,9  0,15  (0,10;0,23)   1.141  
  ≥75 år 2,0   0,10   (0,06;0,17)    869   
    Alle kvinder 15,7             5.994   
 Uddannelse Under uddannelse 35,1          689  
  Grundskole 11,8  1,11  (0,78;1,57)   716  
  Kort uddannelse 16,7  0,94  (0,78;1,13)   3.602  
  Kort videregående uddannelse 19,0  1,06  (0,82;1,38)   865  

  Mellemlang videregående uddan-
nelse 19,1  1,00      2.491  

  Lang videregående uddannelse 26,7  1,06  (0,87;1,31)   1.461  
    Anden uddannelse 19,0   1,24   (0,85;1,81)    446   

 
Erhvervs- 
mæssig  
stilling 

Beskæftigede 26,2  1,00      4.878  
Arbejdsløse  20,6  0,61  (0,39;0,96)   197  
Førtidspensionister 18,0  1,01  (0,71;1,44)   336  

  Andre uden for arbejdsmarkedet 23,5  0,92  (0,67;1,26)   504  
    Alderspensionister 4,0             3.785   
  Samlivs- 

status 
Gift 15,2   1,00        5.736   

 Samlevende 29,7  1,13  (0,94;1,35)   1.519  
 Enlig (separeret, skilt) 13,4  1,21  (0,94;1,55)   893  
 Enlig (enkestand) 3,8  1,05  (0,67;1,66)   703  
  Enlig (ugift) 32,5   1,15   (0,95;1,39)    1.769   
 Etnisk  

baggrund 
Dansk 18,5  1,00      9.870  

 Anden vestlig 27,2  1,44  (1,10;1,90)   367  
  Ikke-vestlig 38,6   2,14  (1,69;2,72)   383  
 Region Hovedstaden 25,5  1,33   (1,19;1,47)    3.162   
 Sjælland 17,2  0,92  (0,79;1,06)   1.560  
  Syddanmark 17,4  0,92  (0,81;1,04)   2.402  
  

Midtjylland 19,1  0,93  (0,83;1,05)   2.459  
  Nordjylland 18,6   0,96   (0,81;1,14)    1.037   
1Justeret for køn og alder             
Sundheds- og sygelighedsundersøgelserne         
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Køn og alder: I alt angiver 20,4 % af den voksne befolkning, at de mindst 1 gang om ugen spiser 
mad fra pizzeria, burgerbar, shawarmabar m.m. Andelen er større blandt mænd (25,3 %) end 
blandt kvinder (15,7 %), og et tilsvarende mønster ses i alle aldersgrupper. For begge køn ses det, 
at andelen er størst i de to yngste aldersgrupper, hvorefter andelen falder kraftigt med stigende al-
der. 
 
Uddannelse: Andelen, der spiser mad fra pizzeria, burgerbar, shawarmabar m.m. mindst 1 gang 
om ugen, stiger med stigende uddannelsesniveau og er således mindst blandt personer med 
grundskole som højest fuldførte uddannelsesniveau (11,8 %) og størst blandt personer med en 
lang videregående uddannelse (26,7 %). Når der tages højde for køns- og aldersforskelle mellem 
uddannelsesgrupperne, ses der imidlertid ingen tydelig sammenhæng med højest fuldførte uddan-
nelsesniveau. 
 
Erhvervsmæssig stilling: Forekomsten af personer, der spiser mad fra pizzeria, burgerbar, sha-
warmabar m.m. mindst 1 gang om ugen, er lavere blandt arbejdsløse (20,6 %) end blandt beskæf-
tigede (26,2 %). 
 
Samlivsstatus: Sammenlignet med gifte er der en større andel, som spiser mad fra pizzeria, bur-
gerbar, shawarmabar m.m. mindst 1 gang om ugen, blandt samlevende og enlige (ugifte). Når der 
tages højde for køns- og aldersforskelle mellem grupperne, ses der imidlertid ingen tydelig sam-
menhæng med samlivsstatus. 
 
Etnisk baggrund: Der ses en højere forekomst af personer, som spiser mad fra pizzeria, burger-
bar, shawarmabar m.m. mindst 1 gang om ugen, i grupperne med henholdsvis anden vestlig bag-
grund (27,2 %) og ikke-vestlig baggrund (38,6 %) sammenlignet med gruppen med dansk bag-
grund (18,5 %). 
 
Region: Sammenlignet med landsgennemsnittet (20,4 %) er andelen, der spiser mad fra pizzeria, 
burgerbar, shawarmabar m.m. mindst 1 gang om ugen, større i Region Hovedstaden. 
 
Udvikling: Andelen, der mindst 1 gang om ugen spiser mad fra pizzeria, burgerbar, shawarmabar 
m.m., er overordnet set steget i perioden 2013 (13,3 %) til 2021 (20,4%). 
 
Blandt både mænd og kvinder er der i alle aldersgrupper, på nær den ældste, overordnet set sket 
en stigning i perioden, men inden for aldersgrupperne ses et usystematisk mønster (figur 7). De 
tydeligste stigninger ses mellem 2013 og 2017 i aldersgrupperne 16-24 år og 25-34 år blandt både 
mænd og kvinder, hvorefter der i den yngste aldersgruppe ses et fald (mænd) eller en stagnation 
(kvinder) frem mod 2021. 
 
På tværs af alle uddannelsesgrupper ses blandt både mænd og kvinder en støt stigning i andelen, 
der mindst 1 gang om ugen spiser mad fra pizzeria, burgerbar, shawarmabar m.m., i perioden 
2013 til 2021 (figur 8). Stigningerne er størst mellem 2013 og 2017. Eneste undtagelse fra dette 
mønster ses blandt kvinder med grundskole som højest fuldførte uddannelsesniveau, hvor der ses 
et mindre fald i andelen mellem 2017 og 2021. 
  



SODAVAND, SLIK, CHOKOLADE OG FASTFOOD 

17 

Figur 7. Andel, der spiser mad fra pizzeria, burgerbar, shawarmabar m.m. mindst 1 gang om ugen. 
2013-2021. Procent  
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Figur 8. Andel, der spiser mad fra pizzeria, burgerbar, shawarmabar m.m. mindst 1 gang om ugen, 
blandt mænd og kvinder i forskellige uddannelsesgrupper. 2013-2021. Procent 
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